
Citace 
Základní etapy procesu psaní  

 

 
 

 

 

Hodnocení informací  

• S obrovským nárůstem informací roste i potřeba rozlišovacích kritérií.  

• Je obtížné rozlišit, která informace je spolehlivá a která je manipulovaná, který 

informační zdroj je seriozní či ne.  

• Součást informační gramotnosti  

• předpoklad kvalitní diplomové práce.  

 

Kritéria hodnocení  

• cílová skupina uživatelů (obecné x odborně zaměřené).  

• obsah informačního zdroje (věcné zaměření, pokrytí dané oblasti, šíře záběru, míra 

podrobnosti, míra úplnosti, retrospektiva, povaha obsahu 

• odkazy na jiné zdroje, kvalita psaného jazyka apod.  

• autorita informačního zdroje  

• přesnost informačního zdroje (faktická přesnost nebo bezchybnost informací).  

• aktuálnost informačního zdroje 

 

 

Informační etika  

Tvůrce má mj. tyto povinnosti:  

• nešířit informace podněcující nenávist mezi lidmi,  

• sdělovat informace pravdivé, nezkreslené, 

• správně citovat  

• psát věcně, stručně a srozumitelně,  

• vyhýbat se vícenásobnému publikování článků stejného obsahu 

• nepsat proti svému morálnímu přesvědčení  

volba tématu  

Projekt práce  

shromažďování a 
zpracování 
informací 

výzkum 

tvorba textu 
práce 

příprava konečné verze 
práce 

odevzdání 

Obhajoba  



 

Citace  

• citát - doslovně převzatá část textu 

• citace - doslovné uvedení cizího výroku nebo textu v rámci vlastního dokumentu 

doprovázené bibliografickou citací. V textu je obvykle uvedena uvozovkami, 

odsazením nebo jiným typem písma  

• bibliografická citace - zdroj informací pro čtenáře, umožňuje identifikaci a zpětné 

vyhledání dokumentu, příp. zdroj odkazu na další literaturu  

• seznam bibliografických citací - seznam použitých pramenů literatury   

• Jak ne!  

• citování díla, které jste nepoužili  

• necitování díla, které jste použili,  

• autocitace – citování vlastních děl, která nemají souvislosti s dílem novým  

• nepřesné citování znemožňující identifikaci díla,  

• různé – obsahově nesprávné citace, vytržení z kontextu, použití původního textu pro 

jiné účely, než byl tento myšlen.  

• Plagiátorství  

 

Citační norma  

• ČSN ISO 690 - ČSN ISO 690 Bibliografické citace. Obsah, forma a struktura 

(účinnost od 1. 12. 1996)  

• obsahuje pravidla psaní a odkazování bibliografických citací monografických 

publikací a jejich částí, časopiseckých (seriálových) článků, příspěvků do monografií 

(např. sborníků z konferencí) a patentových dokumentů  

• ČSN ISO 690-2 Bibliografické citace. Část 2: Elektronické dokumenty nebo 

jejich části (účinnost od 1. 2. 2000)  

• stanovuje způsoby citování elektronických monografií, databází a počítačových 

programů a jejich částí, elektronických seriálových publikací (časopisy) a jejich částí 

(články), elektronických nástěnek, diskusních fór a elektronických zpráv, a to jak pro 

elektronické publikace na příslušných nosičích (CD ROM, disk), tak i pro online 

dokumenty, u nichž je třeba ještě uvést dostupnost v počítačové síti.  

 

Odkazy na citace v odborném textu  

• metoda průběžných poznámek,  

• metoda číselných citací,  

• metoda prvního prvku a data.  

 

 

www.citace.com  

 

http://www.citace.com/

